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شماره صد و هشتاد و یک 18 آذر 1397 یکشنبه

دوازدهمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران با عنوان 
»ســینماحقیقت« چند روزی اســت که کارش را آغاز کرده و 
میزبان سینمادوستان شده است. فیلم‌های مستند از آنجا که 
روایتی عینی و ملموس از مسائل پیرامون ما ارائه می‌دهند از 

جذابیت بالایی برخوردار هستند.
ســاکنان پایتخت برای تماشــای فیلم‌های این جشنواره در 
پردیس »چارســو« تا روز 25آذرماه فرصــت دارند. خبر خوب 
این اســت که امسال هم‌زمان با تهران، شهرهای اصفهان، 
بوشــهر، تبریز، ساری و شــیراز هم میزبان دوازدهمین دوره 
جشــنواره »سینماحقیقت« هســتند. در مجموع 73فیلم به 
بخش »مسابقه ملی« سینماحقیقت راه یافته‌اند که از این جمع، 
29مستند کوتاه )تا 40دقیقه(، 20مستند نیمه‌بلند )40 تا 70 
دقیقه( و 24مستند بلند )بالای 70دقیقه( هستند. همچنین 
26فیلم از 20کشور جهان در بخش مسابقه بین‌الملل نمایش 
داده می‌شود. اگر می‌خواهید بدانید در جشنواره امسال با چه 

آثاری مواجه هستیم خواندن این گزارش را از دست ندهید.

تحلیل خودکشی دختران نوجوان اصفهانی��
مستندهای اجتماعی هم امسال حضور پررنگی در جشنواره 
فیلم حقیقت دارند. از جمله این مســتندها می‌توان به »جای 
خالی دوســت«، »همه بچه‌های مامــان«، »تمام چیزهایی 
که جایشــان خالی ا‌ست« و »زیر حکم« اشــاره کرد. امسال 
فیلم‌سازان ســوژه‌هایی اجتماعی چون خودکشی، خشونت 
علیه زنان، مبارزه با ســرطان و محیط‌زیســت را مورد بررسی 

قرار داده‌اند.
محمدعلی طالبی در فیلم »جای خالی دوست« به یک موضوع 
اجتماعی جنجالی پرداخته اســت. ســال گذشته فیلمی سه 
دقیقه‌ای در شبکه‌های اجتماعی پخش شد که سروصدای 
زیادی به‌پا کرد. »جای خالی دوست« داستان عسل و نیلوفر، 
دو دختر نوجوان اصفهانی اســت که شــاد و ســرخوش یک 
ویدئوی ســه‌ دقیقه‌ای در موبایــل خود ضبط می‌کنند و چند 
دقیقه بعد خود را از بالای یک پل هوایی که ۲۸متر ارتفاع دارد، 

به پایین پرت می‌کنند!
موضوع مســتند »زیر حکم« ســاخته سعید کشــاورز درباره 
آسیب‌هایی است که پس از زندان رفتن یک نفر، متوجه خانواده 
او خواهد شــد. داستان این اثر مربوط به خانواده‌ای در شیراز 
است که پدر به جرم موادمخدر زندانی شده و به آسیب‌های این 

اتفاق برای خانواده‌اش پرداخته شده است.
»همه بچه‌های مامان« مســتندی است که علاقه یک زن 
کهنسال به محیط‌زیست را روایت می‌کند. در خلاصه موضوع 
این فیلم مستند ۸۰دقیقه‌ای که تولید سال ۱۳۹۷ است، آمده: 

»مرضیه زن مُسنی است که می‌خواهد برای حمایت مالی از 
فرزندانش، خانه محبوبش را خراب و تبدیل به آپارتمان کند، 
اما در این بین تلاش می‌کند درختان حیاط خانه‌اش که برای 
او بسیار مهم است را نیز حفظ کند، ولی قوانین شهرداری در 
مقابلش قــرار دارد...« در بین فیلم‌های بلنــد، نام دو فیلم با 
موضوع سرطان به چشم می‌خورد. »تمام چیزهایی که جایشان 
خالی ا‌ست« در مدت زمان 74دقیقه از جدال متفاوت دو بیمار 
با غول ســرطان می‌گوید. این فیلم روایتگــر زندگی دو زن به 
نام‌های مهناز و جمیله است که هردو به سرطان پستان مبتلا 
بوده‌اند. یکی با وجود مبارزه‌ای طولانی از دنیا می‌رود و دیگری 
گاهی‌بخشی به  بعد از بهبودی کامل به فعالیت‌های خیریه و آ
بیماران مبتلا مشغول می‌شود. فیلم مستند »سیاهِ دنباله‌دار« 
به کارگردانی »نیلوفر عظیمیان« داســتان ناتمام چرخه‌اى از 
خشونت خانگى علیه زنان و دختران است. بخش اصلى این 
فیلم 39دقیقه‌ای در دفتر وکالت وکیل زنى می‌گذرد که سعى 
می‌کند راه را براى زنان و دخترانى که گرفتار فرازونشیب‌هاى 
اعتقاد و باورهاى نادرست خود یا خانواده شده‌اند، روشن‌تر کند. 
»خاتمه« نیز برشــی از زندگی دختری افغان است که به‌دلیل 
ازدواج زودهنگام و خشونت توسط خانواده، از خانه فرار می‌کند 

و به اورژانس اجتماعی بهزیستی شیراز پناه می‌برد.

انقراض نسل روزنامه‌نگاران روزنامه »جامعه«��
اگر به تماشــای فیلم‌هــای تاریخی و سیاســی علاقه دارید 
تماشای »میدان جوانان«، »بهارستان، خانه‌ ملت« و »مسافر 
فوکوشــیما« را به شــما پیشنهاد می‌کنیم. مســتند »مسافر 
فوکوشــیما« پرونده زلزله و سونامی در ژاپن را ورق می‌زند که 
باعث بروز دو انفجار در نیروگاه هســته‌ای »فوکوشیما« شد. 
افشین والی‌نژاد، خبرنگار سابق آژانس خبری آسوشیتدپرس 
در ایران، راوی »مسافر فوکوشیما« است. بابک بهداد در فیلم 
»بهارستان، خانه‌ ملت« روایتی از رویدادهای تاریخی ـ سیاسی 
میدان بهارســتان تهران را به تصویر کشــیده است. »میدان 
جوانان« ســاخته مینا اکبری، یکی از روزنامه‌نگاران باسابقه‌ 
سینمایی کشور اســت. او درباره موضوع این مستند، گفته: 
»روایت فیلم مربوط به یک عکس است که ما روزنامه‌نگاران 
روزنامه جامعه در سال 1376 در میدان جوانان برای ویژه‌نامه‌ 
نوروزی گرفته‌ایــم. در این عکس، من به همراه 71نفر دیگر 
حضور داریم. حالا پس از گذشت 20سال، حدود شش نفر از 

روزنامه‌نگاران آن عکس، روزنامه‌نگار باقی مانده‌اند!«

محبت جشنواره به استقلالی‌ها��
طرفداران تیم اســتقلال امســال دســت پر از جشنواره فیلم 
حقیقت بازخواهند گشــت. »آبی به رنگ آسمان« که در ابتدا 
»چهار فینال آسیا« نام داشت، به تاریخ باشگاه فوتبال استقلال 

تهران از زمان تأسیس تا پایان فصل97 می‌پردازد.
همایون ارشــادی، مهناز افشــار، ســیامک انصاری، فرهاد 
اصلانــی، حمیدرضا آذرنگ، بابک حمیدیــان و رضا یزدانی 
راویان این فیلم به نویسندگی خشایار الوند هستند. رضا یزدانی 
تیتــراژ پایانی این اثر را خوانده ‌اســت. علاوه بر این، بازیگران 
بســیاری از بازیکنان سابق تیم اســتقلال مثل جواد نکونام، 
هادی طباطبایی، رضا عنایتی، وحید طالب‌لو، مجتبی جباری 

و آرش برهانی در این فیلم حضور دارند.

از فروغ فرخزاد تا جهان‌پهلوان تختی��
مستندهای پرتره یا شخصیت‌محور که به بررسی ابعاد مختلف 
زندگی یک فرد مشهور می‌پردازند از جمله زیرگونه‌های محبوب 
ژانر مستند هستند. امسال در بین آثار جشنواره فیلم حقیقت، 
فیلم‌هایی یافت می‌شــود که زندگی شــخصیت‌هایی چون 
جهان‌پهلوان تختی، آیت‌الله طالقانی، فروغ فرخزاد و آیت‌الله 
مصباح یزدی را بررســی کرده‌اند. فیلم مستند »شهسوار« به 
جنبه‌های ورزشــی، اجتماعی، سیاســی و خانوادگی زندگی 
غلامرضا تختی پرداخته اســت. علی شــاه‌محمدی در ابتدا 
مســتندی با نام »غلامرضای علی« بــا موضوع فیلم ناتمام 
علی حاتمی درباره تختی ســاخت و این مستند بهانه‌ای شد 
برای ساخت »شهسوار« که شــش سال پژوهش و تلاش را 

در عقبه خود دارد.

تاثیر حافظ بر گوته در قاب مستند��
برای علاقه‌مندان به شــعر و ادبیات مستند »حافظ و گوته« 
انتخاب خوبی محســوب می‌شــود. فیلم مســتند »حافظ و 
گوته« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی فرشــاد فرشته‌حکمت به 
بررسی زندگی  شــاعر بزرگ ایرانی و درام‌نویس نامدار آلمانی 
می‌پردازد. در این فیلم همچنین تاثیر ادبی حافظ بر برخی آثار 
گوته و الهام‌پذیری از فرهنگ ایرانی و شرقی در آثار این نویسنده 

بزرگ جهانی مورد بررسی قرار گرفته است.

  خبرنگار  

راهنمایی جمع و جور برای سینمادوستانی که می‌خواهند مهمان دوازدهمین جشنواره فیلم »سینما حقیقت« شوند

»دختری در آستانه چهل سالگی از کشور هلند به ایران می‌آید تا خانواده اصلی‌اش را پیدا کند.« این موضوعِ جذاب در قالب یک مستند پرفرازونشیب روایت شده است. »در جست‌وجوی فریده« به‌کارگردانی کوروش عطایی و آزاده موسوی 
از جمله فیلم‌های مستند در حال اکران است که تماشایش می‌تواند تاثیر مثبتی بر روحیه مخاطب داشته باشد. این روایتگر مستند تلاشی است که منجر به کشف حقایقی نو می‌شود. برای تماشای فیلم باید به سراغ سینماهایی بروید که 
فیلم‌های گروه »هنر و تجربه« را اکران می‎کنند. مستند »در جست‌وجوی فریده« در جشنواره »سینماحقیقت« سال گذشته موفق شد جایزه بهترین فیلم هنر و تجربه، بهترین تدوین، بهترین موسیقی و جایزه ویژه دبیر را دریافت کند.

در جست‌وجوی هویت از هلند تا ایران

 تغییر مسیر فرهادی 
در ایستگاه »همه می‌دانند«

انتشار نســخه اینترنتی فیلم »همه می‌دانند« 
دوبــاره نــام اصغر فرهــادی را بر ســر زبان‌ها 
انداخت. این فیلم نخستین بار در جشنواره فیلم 
کن ۲۰۱۸ اکران شد و به‌عنوان فیلم افتتاحیه نیز 
به نمایش درآمد. »همه می‌دانند« تولید مشترک 
کشورهای اسپانیا، ایتالیا و فرانسه است و با زبان 
اسپانیانی ساخته شده. در هشتمین فیلم بلند 
فرهادی، دو بازیگر مطرح جهان، یعنی خاویر 
باردم و پنه‌لوپه کروز حضور دارند. فرهادی این 
بار براســاس قواعد ســینمای جهان، فیلمی 
ساخته که در کشور ایران امکان اکران عمومی 
نــدارد. زمانی که نســخه غیرقانونی فیلم روی 
اینترنت قرار گرفت، خیلی‌ها دانلود آن را کاری 
غیراخلاقی دانســتند. اما فرهادی پس از چند 
روز با یک موضع‌گیری، خیال همه را راحت کرد. 
او خبر داد که خودش زیرنویس فارسی را تهیه 
کرده و از اینکه ایرانیان فیلم را ببینند خوشحال 
می‌شــود. بیشــتر منتقدان معتقد هستند که 
فیلم جدید فرهادی امتیازهــای آثار قبلی‌اش 
را ندارد. فرهادی که اســتاد شخصیت‌‌پردازی، 
جزئی‌نگری و طرح معماهای اخلاقی است، 
این بار داستانی را روایت می‌کند که جنبه پلیسی 
آن بر وجه اجتماعی‌اش غلبــه دارد. فرهادی 
با داشــتن دو جایزه اســکار بــرای »جدایی« و 
»فروشنده« یک فیلم‌ساز بین‌المللی محسوب 
می‌شــود. فرهادی در ادامه این مسیر خواسته 
فیلمی بســازد که مخاطبان ســینمای بدنه را 
هم با خودش همراه سازد. او از جوایز رنگارنگ 
جشنواره‌های مختلف اشباع شده و حالا بیشتر 
به مخاطب عام گوشه‌وکنار جهان فکر می‌کند. 
داســتان این فیلم درباره »لورا« با بازی پنه‌لوپه 
کروز اســت که در آرژانتین و در شــهر بوئنوس 
آیرس زندگی می‌کند و به همراه فرزندانش برای 
شــرکت در یک جشن به شــهری در نزدیکی 
مادریــد که در آن بزرگ شــده برمی‌گــردد. در 
این ســفر که پیش‌بینی می‌شد به تجدید دیدار 
از اعضای خانواده خلاصه شــود، رویدادهای 
غیرمنتظــره‌ای به‌وقوع می‌پیونــدد که بر روند 

زندگی کارولینا و خانواده‌اش تأثیر می‌گذارد.

 سیل سریال‌های 
نمایش خانگی

ارائه مجوز ساخت 9 ســریال نمایش خانگی، 
صدای انجمن تهیه‌کنندگان مستقل را درآورد. 
مرتضی شایسته، سخنگوی انجمن شرکت‌ها 
و تهیه‌کنندگان مســتقل سینمای ایران، گفته 
اســت: »نه بازار کشــش این تعداد ســریال را 
دارد و نه شــرایط تولید و از جمله نیروی انسانی 
جلــو دوربیــن و پشــت دوربیــن و تجهیزات 
سینمایی چنین اجازه‌ای را فراهم می‌کند.« هنوز 
مشخص نیست این سریال‌ها در چه زمانی قرار 
اســت توزیع شود. مسلما توزیع هم‌زمان حدود 
9 ســریال به بازار شبکه نمایش خانگی، لطمه 
خواهد زد. متاســفانه معاونت سینمایی وزارت 
ارشــاد ســخت‌گیری لازم برای صــدور مجوز 
به ســریال‌های شــبکه خانگی را ندارد و بعضا 
شاهد پخش سریال‌های ضعیف و بی‌کیفیت 
در این حوزه هســتیم. مشکل نیمه‌تمام ماندن 
برخی ســریال‌ها هم باعث نارضایتی بسیاری 
از مخاطبان شــده اســت. مــردم بخش‌هایی 
از فایل‌هــا یــا دی‌وی‌دی‌های یک ســریال را 
می‌خرند و ســپس متوجه می‌شــوند که دیگر 
قســمت‌های ســریال توزیع نمی‌شــود. پس 
از موفقیت ســه فصل از ســریال »شــهرزاد« 
ساخته حسن فتحی، بســیاری از کارگردان‌ها 
وسوسه شدند که سریال‌سازی در عرصه شبکه 
نمایش خانگی را بیازمایند. هم‌اکنون ســریال 
»ممنوعه« در حال توزیع اســت. به‌زودی ســر 
و کله ســریال‌هایی چون »ریکاوری« ســاخته 
بهادر اســدی، »نهنگ آبی« ســاخته فریدون 
جیرانی، »دل« ساخته منوچهر هادی و... هم 

پیدا خواهد شد.

  اخبار فرهنگی  

 نقاشی

مارال فرجاد در نمایشی کاملا »زنانه«
در سالن شــماره یک خانه نمایش »مهرگان« 
تئاتری در حال اجراست که تمامی هفت بازیگر 
آن، زن هســتند. عــاوه بر اســم زنانه نمایش 
»محبوبه‌ها« کارگردانی و نویسندگی آن را هم 
دو زن برعهده دارند. از بین بازیگران این نمایش، 
مارال فرجاد و ژاله صامتی از بقیه مشهورتر هستند. 
در خلاصه داســتان نمایش »محبوبه‌ها« آمده: 
»می‌خندی، نترس، من بــا توام، صدای پچ‌پچه 
می‌آید و تو غرق می‌شوی...« اجرای این نمایش 

تا هفتم دی‌ماه ادامه دارد.

سگ نگهبان؛ سوژه نمایش عروسکی
چند هفته پیــش نمایش عروســکی »دهکده 
هاپوخــان« به‌خاطر اجرا بــرای 200کودک کار 
خبرساز شد. نمایش عروسکی »دهکده هاپوخان« 
تا آخر آذر ماه، در دو نوبت صبح و شــب در ســالن 
فرهنگسرای گلســتان اجرا می‌شود. داستان این 
نمایش، درباره حیواناتی اســت که در یک مزرعه 
زندگی می‌کنند. سگ نگهبان آن‌ها پیر شده و سایر 
حیوانات او را مسخره می‌کنند، گرگ و روباه، سگ 
را فریب داده و برای جوان‌شدن سگ، او را به چشمه 

جوانی می‌فرستند و ...

 انعکاس طبیعت به روایت 9 هنرمند
نمایشــگاه گروهی »طبیعت از 9 نگاه« حاوی 
۴۵ اثر نقاشی از ۹ هنرمند نقاش است که هریک 
تجربه‌های شخصی و حسی خود را در مواجهه 
با طبیعت به تصویر درآورده‌اند. طبیعت از دیرباز 
جایگاه ویژه‌ای در آثار هنرمندان داشته و توجه 
علاقه‌مندان بســیاری را به خود معطوف داشته 
است. این نمایشگاه هم روحی از این دست دارد. 
برای تماشای این آثار می‌توانید به نگارخانه لاله، 
واقع در خیابان دکتر فاطمی، ضلع شمالی پارک 

لاله مراجعه کنید. 

زندگی اشیاء در »طبیعت بی‌جان«
در نمایشگاه »طبیعت بی‌جان« 16 هنرمند، آثار 
نقاشی خود را با موضوع اشیای بی‌جان در معرض 
دید قرار داده‌اند. روابط‌عمومی این نمایشگاه عنوان 
انتخاب شده را این‌گونه توضیح داده است: »اشیاء 
نه تنها به خودی‌ خود زنده‌اند، بلکه زندگی‌ها بر تن 
آن‌ها رسوب کرده است؛ آن‌ها برشی از زندگی‌نامه‌‌ 
آدم‌ها و ماجرای دوران‌ هســتند. یعنی خودشان 
هستند و فراتر از خودشان.« علاقه‌مندان  می‌توانند 
آثار نمایشــگاه »طبیعت بی‌جان« را تا 23 آذر در 

گالری »اینجا« تماشا کنند. 

 نقاشینمایش  نمایش

نمای نزدیک
در بین فیلم‌های بلند، نام دو فیلم با موضوع سرطان به چشم می‌خورد. »تمام چیزهایی که جایشان خالی 

ا‌ست« در مدت زمان 74دقیقه از جدال متفاوت دو بیمار با غول سرطان می‌گوید. این فیلم روایتگر زندگی دو 
زن به نام‌های مهناز و جمیله است که هردو به سرطان پستان مبتلا بوده‌اند. یکی با وجود مبارزه‌ای طولانی 

از دنیا می‌رود و دیگری بعد از بهبودی کامل به فعالیت‌های خیریه و آگاهی‌بخشی به بیماران مبتلا مشغول می‌شود.

 احسان رحیم‌‌زاده 
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